
  
 

 
                                                                                                                                                                           

 číslo smlouvy: D2024018   
 
 

 

  

Smlouva o Dílo 

uzavřená dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen 
„Občanský zákoník“)  

 

SMLUVNÍ STRANY 

 

1. Městské služby Ústí nad Labem, příspěvková organizace 

se sídlem:     Panská 1700/23, 400 01 Ústí nad Labem 

     Zastoupeno:   Ing. Tomášem Vohryzkou, ředitelem MSÚL 

IČ:     712 38 301 

Osoba oprávněna jednat  

ve věcech technických:        Daniel Zich, technik Dopravní obsluhy a správy majetku MSÚL 

 tel.: +420 607 555 040 

bankovní spojení:  Komerční banka 

číslo účtu:     27-5891410267/0100  

  (dále jen „Objednatel“ nebo „smluvní strana“)         
            
 a 

 

2. VDED s.r.o.  

zastoupená/ý:    Ing. Janem Smělíkem    

se sídlem:   Proboštov ev.č.4, 400 02 Malečov  

IČO:     093 59 508     

DIČ:    CZ 09359508    

    

(dále jen „Zhotovitel“ nebo „smluvní strana“) 

 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu o Dílo na stavební práce v 
souladu s ustanovením § 2586 a násl. občanského zákoníku (dále jen „smlouva“) 

 

Smluvní strany, vědomy si svých závazků v této Smlouvě obsažených a s úmyslem být touto 
Smlouvou vázány, dohodly se na následujícím znění Smlouvy: 

 

 

I. Preambule 

Tato smlouva je uzavřena mezi Objednatelem a Zhotovitelem na základě výběrového řízení pro 
plnění veřejné zakázky malého rozsahu s názvem „Venkovní výtah a související úpravy objektu 
v Městských lázních – 1. etapa“. 

 

 

 



 
 
 

 Strana 2

 

II. Účel smlouvy 

1. Účelem této Smlouvy je realizace Veřejné zakázky dle zadávací dokumentace Veřejné zakázky 
a nabídky Zhotovitele, které tvoří přílohu této Smlouvy (dále jen „Zadávací dokumentace“) 
dostupná na: https://zakazky.usti-nad-labem.cz/profile_display_309.html.  

2. Zhotovitel touto Smlouvou garantuje Objednateli splnění zadání Veřejné zakázky a všech z toho 
vyplývajících podmínek a povinností podle Zadávací dokumentace. Tato garance je nadřazena 
ostatním podmínkám a garancím uvedeným v této Smlouvě. Pro vyloučení jakýchkoliv 
pochybností to znamená, že: 

a) v případě jakékoliv nejistoty ohledně výkladu ustanovení této Smlouvy budou tato 
ustanovení vykládána tak, aby v co nejširší míře zohledňovala účel Veřejné zakázky 
vyjádřený v Zadávací dokumentaci, 

b) v případě chybějících ustanovení této Smlouvy budou použita dostatečně konkrétní 
ustanovení Zadávací dokumentace. 

3. Zhotovitel je vázán svou nabídkou předloženou Objednateli v rámci výběrového řízení na zadání 
Veřejné zakázky, která se pro úpravu vzájemných vztahů vyplývajících z této Smlouvy použije 
subsidiárně. 

 

III. Předmět smlouvy 

1. Předmětem této Smlouvy je úprava práv a povinností smluvních stran při poskytování a provádění 
Díla spočívající v přístavbě výtahové šachty ke stávajícímu objektu ve vnitrobloku městských 
lázní, dodávky výtahu a související stavební úpravy ve výkazu výměr (příloha č. 3 této Smlouvy) 
označené jako 1_D.1.1.a část – Výtah a část 2_D.1.1.a – Ostatní a související stavební úpravy 
(dále jen „Dílo“ nebo „Díla“). 

2. Rozsah a specifikace Díla, zejména jeho věcné, místní a časové vymezení související 
s poskytováním konkrétních prací je vymezeno v této smlouvě, v zadávací dokumentaci, a v 
projektové dokumentaci s názvem „Venkovní výtah a související stavební úpravy objektu 
Městských lázní Ústí nad Labem “ z března 2024, zpracovaná společností Specta s.r.o., Janou 
Hlavničkovou (dokumentace dostupné na: https://zakazky.usti-nad-labem.cz/contract_display_ 
1804.html), a ve výkazu výměr, který je nedílnou součástí této Smlouvy jako příloha č. 3. 

3. Zhotovitel se zavazuje provést na svůj náklad a nebezpečí pro Objednatele Dílo spočívající  
přístavbě výtahové šachty ke stávajícímu objektu ve vnitrobloku městských lázní a související 
stavební úpravy, mimo Část 3_D.1.1. a – Ostatní stavební úpravy 3.NP Výkazu výměr, neboť ty 
nejsou předmětem Díla. 

4. Zhotovitel v rámci Díla vypracuje výrobní dílenskou dokumentaci pro vnitřní samonosnou 
ocelovou konstrukci ve výtahové šachtě. 

5. Zhotovitel vypracuje v rámci Díla také realizační (výrobně-montážní) dokumentaci v rozsahu 
nezbytném pro realizaci Díla. Tato dokumentace bude řešit veškeré technické návaznosti 
jednotlivých dodávaných materiálů, prvků, zařízení a aparátů na ostatní části stavby. Před 
objednáním a osazením jednotlivých prvků stavby (okna, zámečnické prvky, klempířské prvky 
atd.), Zhotovitel přeměří skutečné rozměry stavby. V případě jakýchkoliv odlišností projektové 
dokumentace (PD) se zjištěným stavem budou další práce konzultovány s generálním 
projektantem (GP).  

6. Vzhledem k tomu, že práce budou probíhat za provozu Městských lázní, je nezbytně nutné, aby 
prostor staveniště byl oddělen od ostatních prostor objektu tak, aby nedošlo k omezení provozu 
hlukem a prašností. Navážení a vyvážení stavebního materiálu musí být prováděno mimo 



 
 
 

 Strana 3

otevírací hodiny Městských lázní, v otvírací době pouze po dohodě se správou areálu. Hlučné 
stavební a montážní práce a práce je možné provádět pouze v zavírací době areálu nebo po 
dohodě se správcem objektu.  

7. Cena stanovená v čl. V odst. 1 této Smlouvy zahrnuje veškeré náklady nezbytné k řádnému 
splnění závazků Zhotovitele a zároveň si Objednatel vyhrazuje objemové změny rozsahu 
jednotlivých položek ve stavebních objektech uvedených v soupisu prací, dodávek a služeb 
s výkazem výměr při zachování jednotkové ceny na základě skutečného plnění při realizaci této 
veřejné zakázky. Tyto změny nebudou měnit celkovou povahu závazku z této Smlouvy a budou 
podrobně popsány např. ve změnových listech včetně odůvodnění. 

8. Veškeré termíny dle Výzvy a smlouvy o Dílo mohou být po dohodě (pouze písemným dodatkem 
ke smlouvě) přiměřeně prodlouženy v důsledku mimořádných nepředvídatelných a 
nepřekonatelných překážek vzniklých nezávisle na vůli stran smlouvy, a to max. o dobu trvání 
takových překážek. Takovým prodloužením nesmí dojít ke změně celkové povahy závazku z této 
smlouvy. Prodloužení se považuje za vyhrazenou změnu. Za takové překážky se považují 
zejména, nikoliv však výlučně: 

a) překážky ze strany dotčených orgánů státní správy, ze strany vlastníků nebo 
správců dotčených parcel či budov, ze strany vlastníků (správců) inženýrských 
sítí, popř. vlastníků dotčených objektů, které objektivně znemožňují nebo 
podstatně omezují provádění Díla, a kterým Zhotovitel jednající s náležitou péčí 
nemohl zabránit. 

Dodavatel je povinen při jednání s těmito subjekty postupovat aktivně a 
bezodkladně. V případě vzniku prodlevy ze strany těchto subjektů musí být 
Zhotovitel schopen písemně doložit, že nebylo v jeho možnostech projednat a 
zajistit příslušné doklady od těchto subjektů nejpozději v daných termínech. 

b) překážky v podobě opatření přijatých orgány veřejné moci za účelem předejití 
nebo omezení šíření nakažlivé choroby znemožňující nebo podstatně omezující 
provádění Díla. 

9. Termín pro předání díla může být přiměřeně prodloužen v případě, že dojde ke změně 
sjednaného rozsahu díla postupem v souladu s touto Smlouvou, a to o dobu nezbytně nutnou 
k provedení takové změny. Takové prodloužení bude provedeno pouze formou písemného 
dodatku smlouvy. Takovým prodloužením nesmí dojít ke změně celkové povahy závazku z této 
smlouvy. Toto prodloužení se považuje za vyhrazenou změnu. 

10. Objednatel si v zadávací dokumentaci vyhradil možnost použití jednací řízení bez uveřejnění 
(dále jen „JŘBU“) pro poskytnutí nových stavebních prací vybraným dodavatelem za 
předpokladu, že 

a) podmínky pro nové stavební práce odpovídají podmínkám pro použití JŘBU dle 
ustanovení § 66 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“), 

b) předpokládaná hodnota nových stavebních prací nepřevyšuje 30% 
předpokládané hodnoty veřejných zakázek a 

c) v zadávací dokumentaci uvede předpokládanou dobu a rozsah poskytnutí nových 
služeb nebo nových stavebních prací. 

11. Objednatel může za splnění ZZVZ stanovených podmínek zadat dodatečné stavební práce 
rovněž v JŘBU (např. z důvodu ochrany výhradních práv nebo je-li takový postup nezbytný 
v důsledku krajně naléhavé okolnosti, kterou Objednatel nemohl předvídat a ani ji nezpůsobil, a 
současně nelze dodržet lhůty pro otevřené řízení, užší řízení nebo jednací řízení s uveřejněním; 
v případě podlimitní veřejné zakázky rovněž lhůty ve zjednodušeném podlimitním řízení). 

12. Po skončení stavby bude vyhotoven závěrečný protokol o předání a převzetí stavby.  

13. Objednatel se za řádné provedení Díla zavazuje zaplatit cenu dle čl. V. této Smlouvy.  



 
 
 

 Strana 4

14. Provedení Díla se rozumí úplné, funkční a bezvadné provedení všech stavebních prací a 
konstrukcí, včetně dodávek potřebných materiálů a zařízení nezbytných pro řádné dokončení 
Díla, dále provedení všech činností souvisejících s dodávkou stavebních prací a konstrukcí, 
jejichž provedení je pro řádné dokončení Díla nezbytné.  

15. Zhotovitel splní svou povinnost provést Dílo jeho řádným ukončením a předáním Díla v 
místě plnění zadavatele.  

16. Pro případ nutné dodatečné práce (vícepráce) je třeba písemného odsouhlasení mezi 
Objednatelem a Zhotovitelem. Bez tohoto předchozího písemného souhlasu či jiné prokazatelné 
dohody o vykonání víceprací nesmí Zhotovitel vícepráce provést. Pokud by neschválené 
vícepráce Zhotovitel provedl, je oprávněn po Objednateli požadovat pouze cenu použitých 
materiálů, pokud tyto materiály odpovídají běžným standardům takových materiálů. Objednatel 
není povinen hradit ty materiály, které nebyly z jakéhokoli hlediska pro provedení Díla účelně a 
nezbytně nutně vynaloženy a dále není povinen hradit další náklady spojené s provedením 
neodsouhlasených víceprací (zejména práci a energie). 

17. Změny, doplňky nebo rozšíření předmětu Díla při jeho realizaci se řídí ustanovením § 222 ZZVZ. 

 

IV. Místo a čas plnění Díla 

1. Místem plnění této Smlouvy je Městské lázně, Panská 1700/23, 400 01 Ústí nad Labem. 

2. Dílo bude provedeno do 4 měsíců od nabytí účinnosti smlouvy. 

3. Zhotovitel je povinen předat zhotovené Dílo Objednateli v termínu stanoveném v odst. 2  tohoto 
článku této smlouvy. O předání a převzetí Díla bude sepsán předávací protokol. 

4. Při předání a převzetí Díla je Zhotovitel povinen předat Objednateli veškeré dokumenty, plány a 
jiné listiny, které Zhotovitel získal nebo měl získat v souvislosti s Dílem či jeho provedením. 

5. Řádné dokončení Díla je závislé na řádném a včasném splnění součinnosti smluvních stran 
uvedené v čl. VII této smlouvy. Po dobu prodlení Objednatele s poskytnutím sjednaných 
součinností není Zhotovitel v prodlení s plněním předmětu této smlouvy. Nedojde-li mezi stranami 
k jiné dohodě a prokáže-li Zhotovitel, že ani při vynaložení veškerého úsilí nemohl Dílo v důsledku 
prodlení Objednatele dokončit, je možné s výslovným souhlasem Objednatele prodloužit 
stanovený termín dokončení Díla o dobu shodnou s prodlením Objednatele v plnění jeho 
součinností. 

6. Při předání a převzetí Díla bude na základě kontroly provedené Objednatelem protokolárně 
ověřeno, zda poskytnuté plnění dle této Smlouvy vedlo k výsledku, ke kterému se smluvní strany 
zavázaly touto Smlouvou, a to porovnáním skutečného rozsahu a kvality provedených prací na 
Díle a jejich vlastností s jejich závaznou specifikací uvedenou v této Smlouvě, a v zadávací a  
projektové dokumentaci. 

V. Cena a platební podmínky 

1. Objednatel se zavazuje zaplatit Zhotoviteli za Dílo provedené v souladu s touto smlouvou cenu 
v celkové výši: 

Cena bez DPH (ZD pro 21 % DPH)               4 479 048,76 Kč 

DPH 21 %                                                              940 600, 24 Kč 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Cena celkem včetně DPH                                   5 419 649,00 Kč 

 (Slovy: „pět miliónů čtyři sta devatenáct tisíc šest set čtyřicet devět.“) 

2. Cena za provedení Díla je nejvýše přípustná a nepřekročitelná a obsahuje veškeré náklady 
spojené s provedením Díla (dopravné, ekologická likvidace odpadů, zkoušky apod.). Nad rámec 
této ceny nepřísluší Zhotoviteli za provedení prací na Díle žádná jiná odměna. 



 
 
 

 Strana 5

3. Cena za provedení Díla je splatná na základě daňového dokladu (faktury) vystavené 
Zhotovitelem a doručené na adresu Objednatele v listinné či elektronické formě datovou zprávou 
nebo e-mailem na adresu mestske.sluzby@msul.cz. K ceně bude při fakturaci připočtena DPH 
v zákonné výši. Každá faktura musí obsahovat náležitosti daňového dokladu v souladu 
s ustanovením § 29 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „ZDPH“) a zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „ZOÚ“). Součástí vystavené faktury bude předání zápisů ze stavebního deníku a řádný 
soupis prací, kterými bylo Dílo provedeno. 

4. Objednatel je oprávněn pozastavit 10 % z celkové ceny Díla, v případě, že v zápise o předání a 
převzetí Díla budou uvedeny výhrady ohledně vad či nedodělků. Uvolnění této částky provede 
Objednatel do 14 dnů ode dne, kdy oprávněný zástupce Objednatele potvrdí protokol o 
odstranění vad a nedodělků. 

5. Fakturace bude provedena měsíčně na základě vzájemně odsouhlaseného soupisu skutečně 
provedených prací. Po dokončení kompletního Díla bude poslední faktura vystavena jako 
konečná faktura.  

6. V případě, že Zhotovitelem vystavená faktura nebude obsahovat všechny náležitosti dle odst. 3 
této Smlouvy nebo nebude splňovat náležitosti daňového dokladu, je Objednatel oprávněn ve 
lhůtě do deseti pracovních dnů od jejího obdržení fakturu vrátit Zhotoviteli k opravě či doplnění. 
Lhůta splatnosti ceny za provedené Dílo v takovémto případě počíná běžet ode dne doručení 
opravené nebo doplněné faktury Objednateli. Nevrátí-li Objednatel Zhotoviteli fakturu ve lhůtě 
specifikované v tomto odstavci, má se za to, že k faktuře Objednatel nemá výhrady. 

7. Splatnost faktury činí 30 dnů ode dne jejího doručení Objednateli. 

8. Zhotovitel není oprávněn požadovat zálohové platby. 

9. V případě, že některé ze stran této Smlouvy vznikne nárok na zaplacení smluvní pokuty, zašle 
tato smluvní strana společně s výzvou k uhrazení pokuty dle této Smlouvy fakturu na částku ve 
výši smluvní pokuty splňující náležitosti daňového dokladu podle ZDPH a účetního dokladu podle 
ZOÚ druhé smluvní straně. Smluvní pokuta je splatná do 30 dnů ode dne doručení faktury 
smluvní straně povinné k její úhradě.  

10. V případě, že některé ze smluvních stran vznikne nárok na náhradu škody, zašle druhé smluvní 
straně písemné vyúčtování – fakturu s náležitostmi účetního dokladu podle ZDPH a ZOÚ 
s přesnou výší požadované náhrady, popisem vady popř. jiné události, jíž škoda vznikla a 
odkazem na konkrétní povinnost druhé smluvní strany, jejíž porušení způsobilo vznik škody. 
Náhrada škody je splatná do 30 dnů ode dne doručení řádného vyúčtování druhé smluvní straně. 

11. Objednatel bude hradit přijatou fakturu pouze bankovním převodem na bankovní účet uvedený 
v záhlaví této smlouvy.  

12. Stane-li se Zhotovitel nespolehlivým plátcem ve smyslu ZDPH, zaplatí Objednatel pouze základ 
daně. Příslušná výše DPH bude uhrazena až po písemném doložení Zhotovitele o jeho úhradě 
příslušnému správci daně. 

13. Smluvní strany se dohodly, že Objednatel je oprávněn jednostranně započíst jakoukoliv svou 
pohledávku proti splatné či nesplatné pohledávce Zhotovitele, a to i částečně, bez ohledu na to, 
zda pohledávky vznikly na základě této smlouvy. 

 

 

 

VI. Práva a povinnosti smluvních stran při provádění Díla 

1. Zhotovitel je povinen provést Dílo v rozsahu vyplývajícím z této smlouvy. 

2. Zhotovitel se zavazuje provést Dílo v souladu s obecně závaznými právními předpisy, normami 
a technickými podmínkami, platnými pro prováděné Dílo v době uzavření smlouvy i v době 
provádění Díla. Zhotovitel odpovídá za dodržení veškerých obecně závazných právních předpisů 
rovněž ze strany všech osob, které se budou fyzicky podílet na provedení Díla, zejména pak za 
dodržení obecně závazných právních předpisů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 



 
 
 

 Strana 6

požární ochrany. O těchto předpisech v rozsahu relevantním pro provedené Dílo je Zhotovitel 
povinen výše uvedené osoby proškolit. 

3. Zhotovitel bude při plnění předmětu této smlouvy postupovat s odbornou péčí. Zavazuje se 
dodržovat obecně závazné předpisy, technické normy a podmínky této smlouvy. Zhotovitel se 
bude řídit výchozími podklady Objednatele, pokyny Objednatele, zápisy a dohodami 
oprávněných pracovníků smluvních stran a rozhodnutími a vyjádřeními kompetentních orgánů 
státní správy. 

4. Zhotovitel se zavazuje při plnění Díla plnit veškeré povinnosti, které mu ukládá zákon č. 309/2006 
Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších 
předpisů. 

5. Objednatel je oprávněn kontrolovat provádění Díla. Zjistí-li Objednatel, že Zhotovitel provádí Dílo 
v rozporu s povinnostmi vyplývajícími ze smlouvy nebo obecně závazných právních předpisů, je 
Objednatel oprávněn dožadovat se toho, aby Zhotovitel odstranil vady vzniklé vadným 
prováděním a Dílo prováděl řádným způsobem. Jestliže Zhotovitel tak neučiní ani v dostatečné 
přiměřené lhůtě, jedná se o porušení smlouvy, která opravňuje Objednatele k odstoupení od 
smlouvy.  

6. Pro účely kontroly průběhu provádění Díla organizuje Objednatel kontrolní dny. Kontrolní dny se 
budou konat za účasti zástupců obou smluvních stran. Kontrolní dny svolává Objednatel dle 
potřeby. Z kontrolního dne bude proveden zápis do stavebního deníku. Zhotovitel je povinen se 
řádně svolaného kontrolního dnu zúčastnit.  

7. Osobou oprávněnou Objednatelem k provádění kontrol je zástupce Objednatele ve věcech 
technických: Daniel Zich, technik Dopravní obsluhy a správy majetku MSÚL. 

8. Zhotovitel je povinen vést a uchovávat o pracích provedených na Díle dle této Smlouvy 
dokumentaci v rozsahu vyplývajícím z obecně závazných právních předpisů a z této smlouvy. 

9. Nedostatky či vady oznámené dle odst. 5 tohoto článku budou zaznamenány do stavebního 
deníku s uvedením termínu jejich bezplatného odstranění. 

10. Zhotovitel se zavazuje používat stroje, mechanismy a jiné prostředky vhodné pro provedení Díla, 
tak aby Dílo bylo provedeno v požadované kvalitě a nedocházelo k poškozování zařízení a 
příslušenství ani jiného majetku. 

11. Zhotovitel je povinen po dobu plnění této Smlouvy splňovat veškeré základní kvalifikační 
předpoklady či obdobné předpoklady nebo podmínky stanovené v zadávací dokumentaci. V 
případě, že Zhotovitel přestane splňovat jakýkoliv z těchto předpokladů, je povinen nejpozději do 
5 pracovních dnů tuto skutečnost Objednateli ohlásit s tím, že do 10ti pracovních dnů od 
oznámení této skutečnosti doloží veškeré potřebné doklady k opětovnému prokázání splnění 
těchto předpokladů.  

12. Zhotovitel se zavazuje při provádění Díla řídit pokyny Objednatele. Zhotovitel je povinen 
upozornit Objednatele na nevhodnost pokynů či návrhů daných mu Objednatelem, na rizika 
vyplývající z Objednatelem požadovaných prací na Díle, pokud neodpovídají obvyklým 
postupům předmětného plnění či podmínkám bezpečnosti práce, včetně důsledků pro kvalitu a 
termín poskytnutí příslušných prací na Díle, jestliže Zhotovitel mohl tuto nevhodnost zjistit při 
vynaložení své odborné péče. 

 

VII. Součinnost a komunikace smluvních stran 

1. Smluvní strany se zavazují vzájemně spolupracovat a poskytovat si veškeré informace nezbytné 
pro řádné a včasné plnění svých závazků. 

2. Smluvní strany jsou povinny informovat druhou smluvní stranu o veškerých skutečnostech, které 
jsou nebo mohou být důležité pro řádné a včasné plnění jejich závazků, pokud takové skutečnosti 
již nebyly či neměly být známy druhé smluvní straně. 

3. Zhotovitel je oprávněn požadovat součinnost Objednatele, pokud je tato součinnost nezbytná 
k odstranění překážek na straně Objednatele, které objektivně brání řádnému provedení Díla. 



 
 
 

 Strana 7

V takovém případě lze tuto součinnost požadovat kdykoliv v průběhu plnění této Smlouvy, 
přičemž však taková součinnost musí být specifikována dostatečně předem. 

4. Objednatel bude Zhotoviteli zejména poskytovat potřebnou součinnost při plnění povinností dle 
čl. VI. této Smlouvy. Objednatel se zavazuje bezdůvodně neodmítnout poskytnutí součinnosti 
Zhotoviteli dle této Smlouvy. 

5. Zhotovitel je povinen spolupracovat s oprávněnou osobou dle čl. VI. odst. 7 této smlouvy, 
s oprávněnou osobou, která zajišťuje autorský dozor na stavbě, a s oprávněnou osobou, která 
zajišťuje na stavbě BOZP a s oprávněnou osobou, která zajišťuje na stavbě TDS. Zhotovitel je 
povinen zajistit k součinnosti s autorským dozorem, koordinátorem BOZP a osobou zajišťující 
TDS všechny své poddodavatele, dodavatele či další osoby, které budou provádět činnosti na 
staveništi. 

6. Veškerá komunikace mezi smluvními stranami bude probíhat prostřednictvím oprávněných osob 
dle čl. XI. Této Smlouvy. 

7. Písemnost, která má být dle této Smlouvy doručena druhé smluvní straně, musí být doručena 
buď osobně, prostřednictvím držitele poštovní licence nebo elektronicky, a to vždy alespoň 
oprávněné osobě dle čl. XI. této Smlouvy. V případě, že taková písemnost může mít přímý vliv 
na účinnost této Smlouvy, musí být doručena buď osobně, nebo prostřednictvím držitele poštovní 
licence či datovou schránkou do sídla této smluvní strany zásilkou doručovanou do vlastních 
rukou, a to vždy osobě oprávněné k zastupování druhé smluvní strany dle zápisu v obchodním 
rejstříku, resp. na základě obecně závazných právních předpisů. 

 

VIII. Náhrada škody a prodlení 

1. Každá ze smluvních stran nese odpovědnost za způsobenou škodu v rámci platných právních 
předpisů a této Smlouvy. Za škodu se v tomto smyslu považuje i pokuta či jiná sankce uložená 
za správní delikt Objednateli v případě, že příčinou uložení takové sankce bylo porušení 
povinností Zhotovitele dle této Smlouvy. Obě smluvní strany se zavazují k vyvinutí maximálního 
úsilí k předcházení škodám a k minimalizaci vzniklých škod. Smluvní strany jsou povinny nahradit 
způsobenou škodu za porušení povinností stanovených platnými právními předpisy, a dále 
stanovených v této Smlouvě. 

2. Žádná ze smluvních stran nemá povinnost nahradit škodu způsobenou porušením svých 
povinností vyplývajících z této Smlouvy a není v prodlení, bránila-li jí v jejich splnění některá z 
překážek vylučujících povinnost k náhradě škody ve smyslu ustanovení § 2913 odst. 2 
občanského zákoníku. 

3. Každá ze smluvních stran se zavazuje upozornit druhou smluvní stranu bez zbytečného odkladu 
na vzniklé okolnosti vylučující povinnost k náhradě škody bránící řádnému plnění této Smlouvy. 
Smluvní strany se zavazují k vyvinutí maximálního úsilí k odvrácení a překonání okolností 
vylučujících povinnost k náhradě škody. 

4. Žádná ze smluvních stran není v prodlení, pokud toto prodlení mělo jednoznačnou a 
bezprostřední příčinu v prodlení druhé smluvní strany. 

5. Zhotovitel není povinen nahradit škodu, která vznikla v důsledku věcně nesprávného nebo jinak 
chybného pokynu Objednatele v případě, že na nesprávnost takového pokynu Objednatele 
upozornil v souladu s čl. VI. odst. 12 této Smlouvy.  

 

 

IX. Jakost Díla, záruka, odpovědnost za vady a za škodu, vlastnické právo 

1. Zhotovitel především odpovídá za správnost a úplnost provedení předmětu Díla, za správnost a 
úplnost provedení všech prací na Díle uvedených ve smlouvě včetně veškerých příloh, 
technologických předpisů a postupů, veškerých platných norem a souvisejících platných 
předpisů. 

2. Zhotovitel dále odpovídá za to, že celé Dílo, i každá jeho jednotlivá část, bude bez jakýchkoliv 
vad, ať už věcných, právních nebo ostatních. Dílo nebo jeho část má vady, jestliže zejména 



 
 
 

 Strana 8

neodpovídá výsledku určenému ve smlouvě, neodpovídá účelu jeho využití, případně nemá 
vlastnosti výslovně stanovené smlouvou, dokumentací, Objednatelem, platnými předpisy nebo 
nemá vlastnosti obvyklé. 

3. Záruční lhůta na provedené Dílo mimo mechanické a elektro komponenty činí 60 měsíců, na 
mechanické komponenty činí 84 měsíců a na elektro komponenty činí 120 měsíců ode dne 
jeho protokolárního předání a převzetí. 

4. Zhotovitel po uvedenou záruční dobu také odpovídá za bezvadnost předmětu Díla, tj. odpovídá 
za všechny vlastnosti, které má mít předmět Díla zejména dle smlouvy, dle jednotlivých 
požadavků a pokynů Objednatele, případně ostatních pověřených osob, dle dokumentace, 
norem a ostatních předpisů, pokud se na prováděný předmět Díla, jeho části a příslušenství 
vztahují. 

5. Jakákoliv vada na Díle, která se vyskytne v průběhu záruční doby, bude Objednatelem 
oznámena bez zbytečného odkladu písemně Zhotoviteli a tento odstraní závadu na své vlastní 
náklady, neprodleně, nejpozději však ve lhůtě 24 hodin, pokud se Objednatel se Zhotovitelem 
nedohodnou písemně jinak. Neodstraní-li Zhotovitel vady Díla ve lhůtě nebo oznámí-li před jejím 
uplynutím, že vady neodstraní, může Objednatel požadovat přiměřenou slevu z ceny Díla nebo 
po předchozím vyrozumění Zhotovitele vadu odstranit sám nebo ji nechat odstranit, a to na 
náklady Zhotovitele. Zhotovitel je povinen nahradit Objednateli výdaje a ušlý zisk, které souvisejí 
s odstraněním vad zajišťovaných Objednatelem. Zhotovitel je povinen nahradit tyto náklady do 
30 dnů po obdržení příslušného platebního dokladu Objednatele. 

6. V případě opravy nebo výměny vadných částí Díla se záruční doba Díla nebo jeho části prodlouží 
o dobu, po kterou nemohlo být Dílo nebo jeho část v důsledku zjištěné vady užíváno vůbec nebo 
mohlo být užíváno jen v omezeném rozsahu. 

7. Reklamaci lze uplatnit do posledního dne záruční doby, přičemž i reklamace odeslaná 
Objednatelem v poslední den záruční doby se považuje za včas uplatněnou. 

8. Odstranění vady nemá vliv na nárok Objednatele vůči Zhotoviteli na zaplacení smluvních pokut 
a náhradu škod souvisejících s vadami Díla. 

9. Zhotovitel je rovněž odpovědný za jakékoliv ztráty nebo škody na Díle či majetku Objednatele 
jakož i třetích osob způsobené Zhotovitelem nebo jeho subdodavateli v průběhu provádění 
jakýchkoliv prací a služeb při plnění nebo v souvislosti s plněním povinností podle této smlouvy. 

10. Případné nároky z nedodržení povinností Zhotovitele dle odst. 1 tohoto článku této Smlouvy 
Objednatel uplatní zejména při předání a převzetí Díla. Tím však není dotčeno právo Objednatele 
uplatnit tyto své nároky později, pokud Objednatel prokáže, že je objektivně nemohl uplatnit již 
v rámci předání a převzetí Díla. 

11. Vlastníkem Díla po celou dobu trvání této smlouvy je Objednatel. Nebezpečí škody při provádění 
Díla nese Zhotovitel, a to doby řádného předání Díla Objednateli. 

12. Zhotovitel je vlastníkem všech věcí nezbytných k realizaci trvalých, popř. dočasných konstrukcí, 
které vnesl na staveniště včetně strojů a jiných mechanismů a je nositelem nebezpečí škod na 
nich vzniklých nebo jimi vyvolaných. 

13. Servis výtahu bude řešen samostatně a, to servisní smlouvou mezi Zhotovitelem a dodavatelem 
výtahu (ať už se jedná o samotného Zhotovitele nebo poddodavatele), která bude vycházet 
z návrhu servisní smlouvy uvedené v nabídce Zhotovitele k výběrovému řízení, na základě 
kterého je uzavřená tato Smlouva, přičemž servisní smlouva bude zahrnovat: dojezdovou dobu 
servisu do 1 hodiny od nahlášení poruchy, záruku min. 7 let na mechanické komponenty a na 
elektro komponenty min. 10 let, servisní činnost po celou dobu záruční doby, a cena záručního 
servisu nesmí překračovat částku 500,- Kč bez DPH/měsíc. 

 

 

 

 



 
 
 

 Strana 9

X. Sankce 

1. V případě, že Zhotovitel nedodrží závazný termín dokončení Díla stanovené v této smlouvě, se 
Zhotovitel zavazuje zaplatit Objednateli smluvní pokutu ve výši 0,2 % z ceny Díla včetně DPH za 
každý i započatý den prodlení, pokud prodloužení termínu dokončení Díla nebylo v průběhu prací 
písemně odsouhlaseno Objednatelem. 

2. V případě, že bude Zhotovitel v prodlení s plněním jiných svých povinností, zejména záručních 
nebo poruší své povinnosti dle článku VI. a VII. této smlouvy, zavazuje se Objednateli uhradit 
smluvní pokutu ve výši 5.000,- Kč za každé jednotlivé porušení povinnosti. 

3. V případě, že Zhotovitel poruší povinnost uvedenou v čl. XIII. odst. 3, zavazuje se Objednateli 
uhradit smluvní pokutu ve výši 1.000,- Kč za každý započatý den neplnění této povinnosti. 

4. V případě, že Objednatel neuhradí ve lhůtě splatnosti předloženou fakturu, se Objednatel 
zavazuje zaplatit smluvní pokutu ve výši 0,1 % z fakturované částky včetně DPH za každý i 
započatý den prodlení. 

5. Zaplacením smluvní pokuty není dotčeno právo druhé smluvní strany na náhradu škody zvlášť a 
v plné výši. 

6. Výzva k uhrazení smluvní pokuty bude obsahovat určení události, která zakládá právo na smluvní 
pokutu. Oznámení musí dále obsahovat informaci o způsobu úhrady smluvní pokuty. 

 

  

XI. Oprávněné osoby 

1. Každá smluvní strana jmenuje oprávněné osoby, které jsou uvedeny v záhlaví této smlouvy. 
Oprávněné osoby budou zastupovat smluvní stranu v záležitostech souvisejících s plněním dle 
této Smlouvy. Oprávněná osoba si může stanovit svého zástupce. Vystupuje-li zástupce za 
oprávněnou osobu, má stejné pravomoci jako oprávněná osoba. 

2. Obě smluvní strany jsou oprávněny změnit jimi jmenované oprávněné osoby nebo jejich 
zástupce, jsou však povinny na takovou změnu druhou smluvní stranu písemně upozornit 
(doporučeným dopisem nebo elektronicky). Tato změna je účinná, až když se o ní druhá smluvní 
strana dozví. 

3. Ustanovením tohoto článku Smlouvy není dotčeno postavení osob oprávněných zastupovat 
smluvní strany. 

4. Oprávněné osoby jsou uvedeny v záhlaví této smlouvy a v čl. VI odst. 7 této smlouvy. 

 

XII. Poddodavatelé 

1. Seznam poddodavatelů, kteří se budou podílet na provádění Díla dle této Smlouvy, tvoří Přílohu 
č. 1 této Smlouvy. 

2. Jakákoliv změna poddodavatelského zajištění provedení Díla dle této Smlouvy musí být předem 
písemně odsouhlasena Objednatelem. 

3. Objednatel může kdykoli uložit Zhotoviteli, aby bezodkladně odvolal poddodavatele, který není 
způsobilý nebo je nedbalý v řádném plnění svých povinností. Zhotovitel se zavazuje bezodkladně 
zajistit nápravu. Doručením této žádosti Objednatele nebudou změněny termíny dokončení ani 
cena Díla. 

4. Objednatel je oprávněn písemně požádat Zhotovitele, aby odvolal z provádění Díla jakoukoli 
osobu zaměstnanou a/nebo zajištěnou Zhotovitelem nebo jeho poddodavateli, která dle 
Objednatele zneužívá své funkce nebo je nezpůsobilá nebo je nedbalá v řádném plnění svých 
povinností. Zhotovitel je povinen provést nezbytná opatření a nahradit takto odvolanou osobu v 
co nejkratším možném termínu osobou jinou, schválenou Objednatelem. 

5. Plnění povinností Zhotovitele stanovených v článku VI. této Smlouvy je Zhotovitel povinen 
zabezpečit ve vztahu k poddodavatelům obdobně jako ke svým zaměstnancům nebo jiným svým 
pracovníkům podílejícím se na provedení Díla. Tím však není dotčena skutečnost, že za veškeré 



 
 
 

 Strana 10

činnosti poddodavatelů, vykonávané v souvislosti s provedením Díla, odpovídá Zhotovitel tak, 
jako by tyto činnosti vykonával sám. 

6. Veškeré žádosti nebo požadavky poddodavatelů na poskytnutí součinnosti Objednatele podle 
Článku VIII. této Smlouvy budou Objednateli předávány prostřednictvím Zhotovitele. Objednatel 
není povinen tuto součinnost poskytnout, bude-li o ni požádán přímo poddodavatelem 
Zhotovitele. 

XIII. Pojištění odpovědnosti za škodu 

1. Zhotovitel prohlašuje, že nejpozději do 7 dnů od nabytí účinnosti této Smlouvy sjedná pojištění 
odpovědnosti za škody způsobené Zhotovitelem v souvislosti s výkonem jeho podnikatelské 
činnosti třetí osobě v minimální výši 10 000 000,-- Kč.  

2. V případě, že Zhotovitel již je pojištěn v rozsahu dle odst. 1 tohoto článku Smlouvy, musí 
Zhotovitel udržovat pojištění analogicky ve smyslu odst. 3 tohoto článku Smlouvy. 

3. Zhotovitel je povinen v platnosti udržovat pojištění v platnosti minimálně v rozsahu požadovaném 
touto Smlouvou, po celou dobu plnění této Smlouvy. Zhotovitel je povinen předložit originál nebo 
ověřenou kopii pojistné smlouvy dle této Smlouvy do 3 pracovních dnů od obdržení písemné 
výzvy Objednatele. Pokud by v důsledku pojistného plnění nebo jiné události mělo dojít k zániku 
pojistného krytí, k omezení rozsahu pojištěných rizik, ke snížení stanovené minimální výše 
pojistného krytí v pojištění, nebo k jiným změnám, které by znamenaly zhoršení podmínek oproti 
původnímu stavu, je Zhotovitel povinen učinit příslušná opatření tak, aby bylo zajištěno pojištění 
v rozsahu dle tohoto článku Smlouvy. 

 

 

XIV. Platnost a účinnost smlouvy, zánik smlouvy 

1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího uzavření, tj. dnem jejího podpisu osobami 
oprávněnými zastupovat smluvní strany a nabývá účinnosti dnem zveřejnění v registru smluv.  

2. Tato smlouva zaniká řádným splněním sjednaných závazků dle této smlouvy, nebo za podmínek 
stanovených v následujících odstavcích tohoto článku. 

3. Tuto Smlouvu lze zrušit: 

a) dohodou smluvních stran, jejíž součástí je i vypořádání vzájemných závazků a pohledávek; 

b) odstoupením od Smlouvy v případech uvedených v zákoně nebo v této Smlouvě. 

4. Objednatel je oprávněn odstoupit od Smlouvy v případě, že: 

a) Zhotovitel nezahájí provádění Díla v termínu, v němž mělo dojít k započetí provádění Díla;  

b) Zhotovitel je v prodlení s prováděním Díla v úplném rozsahu dle Smlouvy po dobu delší než 
5 dnů a nezjedná nápravu ani do 2 dnů od doručení písemného oznámení Objednatele o 
takovém prodlení; 

c) Zhotovitel plní závazek založený touto Smlouvou v rozporu se zadávacími podmínkami 
Veřejné zakázky nebo v přímém rozporu s pokyny Objednatele či platnými předpisy, 
normami a rozhodnutími příslušných orgánů, zejména orgánů státní správy, které je povinen 
při plnění závazku založeného touto Smlouvou dodržovat. 

5. Objednatel je oprávněn okamžitě odstoupit od Smlouvy bez předchozího oznámení Zhotoviteli 
nebo výzvy k sjednání nápravy v přiměřené lhůtě: 

a) bude-li soudem na majetek Zhotovitele prohlášen úpadek; 

b) vstoupí-li Zhotovitel do likvidace; 

c) pozbude-li Zhotovitel jakékoliv oprávnění vyžadované právními předpisy pro provádění 
činnosti, k níž se zavazuje touto Smlouvou; 

d) poruší-li Zhotovitel povinnosti stanovené v čl. VI odst. 11 této Smlouvy, přičemž toto porušení 
bude trvat déle, než 10 dnů. 



 
 
 

 Strana 11

6. Zhotovitel je oprávněn odstoupit od Smlouvy v případě, že Objednatel je v prodlení s placením 
peněžitých částek Zhotoviteli dle této Smlouvy a toto prodlení trvá po dobu delší než 15 dnů a 
nezjedná nápravu ani do 15 dnů od doručení písemného oznámení Zhotovitele o takovém 
prodlení. 

7. Veškerá porušení povinností Zhotovitele, která mohou mít za následek odstoupení od této 
Smlouvy ze strany Objednatele, se bez dalšího považují za závažné pochybení při plnění 
smluvního vztahu. 

8. Předčasné ukončení Smlouvy nemá vliv na ta práva a povinnosti smluvních stran, u nichž z jejich 
povahy či kontextu této Smlouvy vyplývá, že mají zůstat v účinnosti i po dni ukončení účinnosti 
Smlouvy nebo mají vzniknout ke dni ukončení účinnosti Smlouvy. 

 

 

XV. Závěrečná ustanovení 

1. Právní vztahy vzniklé z této Smlouvy a touto Smlouvou blíže neupravené se řídí platnými a 
účinnými právními předpisy České republiky, zejména občanským zákoníkem. 

2. Výrazům, které nejsou v této Smlouvě výslovně definovány, je třeba připisovat stejný význam, 
jako je jim připisován jejími přílohami. 

3. V případě rozporu mezi jednotlivými ustanoveními této Smlouvy se uplatní pro jejich výklad 
obecná interpretační pravidla. 

4. Pokud tato Smlouva neupravuje příslušná práva a povinnosti smluvních stran, pak jsou smluvní 
strany povinny respektovat znění občanského zákoníku.  

5. Dojde-li za dobu účinnosti této Smlouvy ke zrušení právního předpisu a jeho nahrazení novým 
právním předpisem věcně se dotýkajícím předmětu plnění dle této Smlouvy a bude-li mít tato 
změna podstatný dopad na podmínky plnění této Smlouvy, zavazují se smluvní strany zahájit 
jednání o uzavření dodatku, jehož předmětem bude úprava vzájemných smluvních vztahů tak, 
aby byl v maximální možné míře zachován předmět, účel a obsah této Smlouvy a aby bylo 
vyhověno podmínkám stanoveným navazující normou dle tohoto odstavce. V rámci tohoto 
jednání nebude Zhotovitel vznášet požadavky na navýšení Ceny za provedení Díla s výjimkou 
případů, kdy takové navýšení bude objektivně a prokazatelně nezbytné k zachování předmětu, 
účelu a obsahu této Smlouvy. I v takovém případě však Zhotoviteli nevzniká bez dalšího nárok 
na sjednání navýšení jakékoli položky ceny za provedení Díla.  

6. Veškeré spory, které vzniknou ze Smlouvy nebo v souvislosti s ní, které se nepodaří vyřešit 
přednostně smírnou cestou, budou rozhodovány obecnými soudy.  

7. Smluvní strany jsou seznámeny se skutečností, že Objednatel, je povinen poskytovat informace 
vztahující se k jeho působnosti dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany souhlasně prohlašují, že žádný údaj v této 
smlouvě, včetně jejích příloh, není označován za obchodní tajemství. Zhotovitel prohlašuje, že: 

a) Objednatel je oprávněn, pokud postupuje dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, poskytovat veškeré informace o této 
smlouvě a o jiných údajích tohoto závazkového právního vztahu, pokud nejsou v této 
smlouvě uvedeny (např. o daňových dokladech, předávacích protokolech, nabídkách či 
jiných písemnostech), 

b) veškeré údaje uvedené v této smlouvě, popř. které jsou použity v rámci tohoto 
závazkového právního vztahu, a to i pokud jsou získány od třetích osob, nepodléhají 
povinnosti mlčenlivosti nebo jinému postupu směřujícímu k ochraně před zneužitím a 
zveřejněním. 

8. Smluvní strany shodně prohlašují, že povinnost uveřejnění této smlouvy dle zákona č. 340/2015 
Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, bude splněna ze strany 
Objednatele. 



 
 
 

 Strana 12

9. Tuto Smlouvu lze měnit, doplňovat nebo rušit pouze formou písemných vzestupně číslovaných 
dodatků podepsaných smluvními stranami. Dodatky nabývají platnosti v den, kdy byly podepsány 
oběma smluvními stranami a účinnosti v den, kdy byly zveřejněny v registru smluv.  

10. Tato Smlouva představuje úplnou dohodu smluvních stran o předmětu této Smlouvy a je 
vyhotovena ve třech vyhotoveních s platností originálu, z nichž dvě obdrží Objednatel a jedno 
Zhotovitel. 

 

11. Nedílnou součástí smlouvy je tato příloha: 

 Příloha č. 1 – Seznam poddodavatelů (pokud jsou) 

 Příloha č. 2 – Krycí list nabídky 

 Příloha č. 3 – Naceněný výkaz výměr 

 Příloha č. 4 – Harmonogram prací a technologické postupy 

 

 
Smluvní strany prohlašují, že si tuto Smlouvu přečetly, že s jejím obsahem souhlasí a na 
důkaz toho k ní připojují svoje podpisy. 

 

 

V Ústí nad Labem dne 29. 5. 2024 V……………………….. dne 
…………………… 

Objednatel:     Zhotovitel: 

 

 

 

 

 

 

 

  ……………………………………….  ……………………………………………. 

            Ing. Tomáš Vohryzka                                           Ing. Jan Smělík 
                         Ředitel                                                    Jednatel společnosti 
Městských služeb Ústí nad Labem, p. o.                                VDED s.r.o. 
 
 
  



 
 
 

 Strana 13

Příloha č. 1 – Seznam poddodavatelů 
 
1) 
Název:   HELGOS s.r.o.,   
Sídlo:  Revoluční 206/8, 400 01 Ústí nad Labem 
Právní forma:  Společnost s ručením omezeným 
Identifikační číslo:  467 117 32 
Rozsah plnění Smlouvy: Dodávka a montáž výtahu 
 
 
 
 
 























































































































































































































































  

 

 1 / 23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TECHNOLOGICKÝ POSTUP 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

STAVBA:  „Venkovní výtah a související úpravy objektu v Městských lázních – 1. 
etapa“ 

 
  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 2/23 

 2 / 23 

  



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 3/23 

 3 / 23 

O B S A H 
1 ÚČEL DOKUMENTU ................................................................................................................... 5 
2 NÁZVOSLOVÍ, DEFINICE A ZKRATKY ..................................................................................... 5 

2.1 NÁZVOSLOVÍ A DEFINICE .............................................................................................................. 5 
2.2 ZKRATKY ..................................................................................................................................... 6 

3 NORMATIVNÍ ODKAZY, TECHNICKÉ PŘEDPISY A PODKLADY .......................................... 7 
3.1 TECHNICKÉ NORMY ...................................................................................................................... 7 
3.2 TECHNICKÉ PŘEDPISY A PODKLADY .............................................................................................. 8 
3.3 PRÁVNÍ PŘEDPISY ........................................................................................................................ 8 
3.4 NORMY KVALITY .......................................................................................................................... 8 

4 PROVÁDĚNÍ MONTÁŽNÍCH PRACÍ .......................................................................................... 9 
4.1 NÁVAZNOST A SOUBĚH JEDNOTLIVÝCH PRACOVNÍCH OPERACÍ, PODMÍNKY PRO PROVEDENÍ PRACÍ ... 9 

STAVBA LEŠENÍ VE VÝTAHOVÉ ŠACHTĚ ..................................................................................... 9 
 LEŠENÍ PO CELÉ VÝŠCE VÝTAHOVÉ ŠACHTY ..................................................................... 9 
MECHANICKÉ MONTÁŽE V PROHLUBNI VÝTAHOVÉ ŠACHTY .................................................. 9 
 MONTÁŽ A ZAROVNÁNÍ PRVNÍCH DÍLŮ VODÍTEK .............................................................................. 9 
 MONTÁŽ NÁRAZNÍKU VYVAŽOVACÍHO ZÁVAŽÍ ................................................................................. 9 
 MONTÁŽ NÁRAZNÍKU VÝTAHOVÉ KABINY ........................................................................................ 9 
 MONTÁŽ VYVAŽOVACÍHO ZÁVAŽÍ ................................................................................................... 9 
 MONTÁŽ OR ............................................................................................................................... 9 
 MONTÁŽ SOUVISEJÍCÍCH KOMPONENTŮ ......................................................................................... 9 

MONTÁŽ VÝTAHOVÉ KABINY ......................................................................................................... 9 
 MONTÁŽ RÁMU KABINY ................................................................................................................. 9 
 PODLAHA .................................................................................................................................... 9 
 STĚNY VÝTAHOVÉ KABINY ............................................................................................................ 9 
 STROP VÝTAHU ........................................................................................................................... 9 
 MONTÁŽ OVLÁDACÍHO PANELU ..................................................................................................... 9 
 MONTÁŽ PODHLEDU ..................................................................................................................... 9 

MONTÁŽ VODÍTEK NAD PROHLUBNÍ ............................................................................................. 9 
ZAVĚŠENÍ RÁMU KABINY NA NOSNÉ PROSTŘEDKY ................................................................. 9 
MECHANICKÉ MONTÁŽE V HORNÍ ČÁSTI VÝTAHOVÉ ŠACHTY ................................................ 9 
 REGULÁTOR RYCHLOSTI VYVAŽOVACÍHO ZÁVAŽÍ ............................................................................ 9 

MONTÁŽ DVEŘÍ V NÁSTUPNÍM PROSTORU .................................................................................. 9 
MONTÁŽ ČELA VÝTAHOVÉ KABINY .............................................................................................. 9 
 MONTÁŽ VENKOVNÍCH OVLADAČŮ ................................................................................................. 9 

ELEKTROINSTALACE V HORNÍ ČÁSTI VÝTAHOVÉ ŠACHTY ...................................................... 9 
ELEKTROINSTALACE VÝTAHOVÉ KABINY ................................................................................... 9 
VYZDVIŽENÍ STROJE Z PŘEPRAVNÍ BEDNY A MONTÁŽ ............................................................. 9 
PRVNÍ JÍZDA S MOTOREM BEZ  LAN - AUTOTUNING .................................................................. 9 
LANOVÁNÍ ........................................................................................................................................10 
 NOVÉ MĚŘENÍ PŘEJEZDU ...........................................................................................................10 
 NASTAVENÍ KONCOVÉHO SPÍNAČE ..............................................................................................10 
 POHYB LANKA REGULÁTORU RYCHLOSTI VE VELKÉ DRÁŽCE ..........................................................10 

FINÁLNÍ DOKONČENÍ VÝTAHU .....................................................................................................10 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 4/23 

 4 / 23 

MONTÁŽNÍ OVEŘOVACÍ ZKOUŠKA ..............................................................................................10 
4.2 POUŽITÍ STROJŮ A ZAŘÍZENÍ A SPECIÁLNÍCH PRACOVNÍCH PROSTŘEDKŮ .......................................10 

ZVEDACÍ ZAŘÍZENÍ .........................................................................................................................10 
VRTACÍ KLADIVO ............................................................................................................................10 
ÚHLOVÁ BRUSKA ...........................................................................................................................10 
MĚŘÍCÍ PŘÍSTROJ ...........................................................................................................................10 

4.3 SLOŽENÍ PRACOVNÍ ČETY ...........................................................................................................10 
4.4 PODMÍNKY PŘEVZETÍ PRACOVIŠTĚ PŘED ZAHÁJENÍM PRACÍ ..........................................................10 
4.5 ZPŮSOBY DOPRAVY MATERIÁLU VČETNĚ KOMUNIKACÍ A SKLADOVACÍCH PLOCH .............................10 

5 VÝROBNÍ A MONTÁŽNÍ TOLERANCE ...................................................................................11 
6 KONTROLNÍ A PŘEJÍMACÍ ZKOUŠKY ..................................................................................12 

6.1 KONTROLNÍ ZKOUŠKY ................................................................................................................12 
 TRAKČNÍ ZKOUŠKA S PRÁZDNOU KABINOU ...................................................................................12 
 KOMBINOVANÁ TRAKČNÍ A BRZDOVÁ ZKOUŠKA SE ZATÍŽENÍM 125 % .............................................12 
 ZKOUŠKA BEZPEČNOSTNÍ BRZDY VÝTAHU....................................................................................12 
 OBNOVA NASTAVENÍ PO ZKOUŠCE BEZPEČNOSTNÍ BRZDY VÝTAHU ................................................12 
6.2 PŘEJÍMACÍ ZKOUŠKY ..................................................................................................................12 

7 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI, POŽÁRNÍ OCHRANA 
A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ..................................................................................12 

7.1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ...............................................................................12 
7.1.1 Opatření k zajištění staveniště po dobu, kdy se na něm nepracuje ...........................13 
7.1.2 Bezpečnost při práci s pojezdem................................................................................13 

7.2 OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ...............................................................................................14 
8 RIZIKA .......................................................................................................................................15 
9 ZÁZNAM O SEZNÁMENÍ PRACOVNÍKŮ S OBSAHEM .........................................................23 

 
 
 
 
 
 
 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 5/23 

 5 / 23 

1 ÚČEL DOKUMENTU 

Technologický postup montáže výtahu  
 
 
 

2 NÁZVOSLOVÍ, DEFINICE A ZKRATKY 

2.1 Názvosloví a definice 

SoD  - smlouva o dílo 
 
Zdvih - vzdálenost mezi čistou podlahou nejnižšího a nejvyššího nástupiště 
Přejezd - vzdálenost od čisté podlahy nejvyššího nástupiště ke stropu šachty / montážnímu oku 
Prohlubeň - vzdálenost od čisté podlahy nejnižšího nástupiště k podlaze šachty 
 
Montážní oka - oka umožňující montáž výtahu (musejí disponovat písemným osvědčením o jejich 

únosnosti dle požadavku) 
Hlavní stanice - výchozí stanice (většinou u vstupu do budovy) 
Čistá podlaha - předpokládaná nivelace podlahy po jejím úplném dokončení 
 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 6/23 

 6 / 23 

 

2.2 Zkratky 

 
WW  - šířka šachty 
WD  - hloubka šachty 
BB  - šířka kabiny (vnitřní) 
DD  - hloubka kabiny (vnitřní) 
CH  - výška kabiny (vnitřní) 
LR  - šířka hrubého dveřního otvoru 
HR  - výška hrubého dveřního otvoru 
LL  - šířka dveří 
HH  - výška dveří 
SH  - výška horního přejezdu (vzdálenost od čisté podlahy nejvyššího nástupiště k strupu 
šachty / montážnímu oku) 
PH - hloubka prohlubně (vzdálenost od čisté podlahy nejnižšího nástupiště k podlaze šachty) 
DBG  - vzdálenost mezi vodítky  
MAP  - rozvaděč výtahu (servisní panel) 
G  - vzdálenost mezi osou kabiny a osou ramena kabiny (vyosení ramena kabiny) 
D0  - vzdálenost osy kabiny a osy dveří (vyosení dveří) 
HT  - výška protiváhy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 7/23 

 7 / 23 

3 NORMATIVNÍ ODKAZY, TECHNICKÉ PŘEDPISY A PODKLADY 

 

3.1 Technické normy 

ČSN EN 81–20, Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů. , Elektrické výtahy 

ČSN EN 81–21, Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů – Výtahy pro dopravu osob a 

nákladů-Část 21: Nové výtahy pro dopravu osob a osob a nákladů v existujících budovách  

ČSN EN 81–28, Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů – Výtahy pro dopravu osob a 
nákladů Část 28: Dálková nouzová signalizace u výtahu určených pro dopravu osob a nákladů. 

ČSN EN 81–58 Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů – Část 58 : Přezkoušení a zkoušky 

požární odolnosti šachetních dveří ( je-li požadováno ) 

ČSN EN 81–70, Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů. Zvláštní úprava osobních a 

nákladních výtahů s možností dopravy osob Přístupnost výtahů včetně osob s omezenou schopností 

 pohybu a orientace.( je-li požadováno ) 

ČSN EN 81–72 Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů – Zvláštní úpravy výtahů určených 

pro dopravu osob a osob a nákladů-Část 72: Požární výtahy ( je-li požadováno ) 

ČSN EN 81-73 Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů – Zvláštní použití výtahů pro dopravu 

osob a osob a nákladů-Část 73: Funkce výtahů při požáru . 

ČSN EN 12015, Elektromagnetická kompatibilita. Vyzařování  

ČSN EN 12016+A1, Elektromagnetická kompatibilita. Odolnost  

ČSN 73 0802, Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty  

ČSN 27 4210, Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů – Nejvyšší povolené hodnoty hladin 

emisního akustického tlaku výtahů a stavební řešení zaměřená proti šíření hluku výtahů v nových                 

stavbách      

ČSN 27 4014, Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů - Zvláštní úpravy výtahů určených pro 

dopravu osob nebo osob a nákladů – Evakuační výtahy ( je-li požadováno ) 

ČSN ISO 4344 Ocelová lana pro elektrické výtahy  

ČSN ISO 7465 Osobní a malé nákladní výtahy – Vodítka klecí a vyvažovacích závaží typu T 

ČSN EN ISO 13857, Bezpečnost strojních zařízení-Bezpečné vzdálenosti k zamezení dosahu 

k nebezpečným místům horními a dolními končetinami  



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 8/23 

 8 / 23 

 

3.2 Technické předpisy a podklady 

Instalační manuál  
 

3.3 Právní předpisy 

Z 22/1997 Sb. v platném znění o technických požadavcích na výrobky 
NV 27/2003 Sb. v platném znění., kterým se stanoví technické požadavky na výtahy . 
NV 616/2006 Sb. v platném znění, o technických požadavcích na výrobky z hlediska elektromagnetické 
kompatibility 
NV 176/2008 Sb. v platném znění o technických požadavcích na strojní zařízení 
NV 163/2002 Sb., v platném znění, kterým se stanoví technické požadavky na stavební výrobky  
NV 148/2006 Sb. v platném znění o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
V MMR ČR 398/2009 Sb. v platném znění o obecných technických požadavcích zabezpečujících 
bezbariérové užívání staveb ( je-li požadováno ) 

 

3.4 Normy kvality 

ČSN EN ISO 9001.2016 
ČSN EN ISO 18001.2008 
ČSN EN ISO 14001.2016 
Autorizovaná servisní firma 
 
 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 9/23 

 9 / 23 

 

4 PROVÁDĚNÍ MONTÁŽNÍCH PRACÍ  

4.1 Návaznost a souběh jednotlivých pracovních operací, podmínky pro provedení 
prací 

STAVBA LEŠENÍ VE VÝTAHOVÉ ŠACHTĚ 
 Lešení po celé výšce výtahové šachty 

 
MECHANICKÉ MONTÁŽE V PROHLUBNI VÝTAHOVÉ ŠACHTY 

 Montáž a zarovnání prvních dílů vodítek  
 Montáž nárazníku vyvažovacího závaží  
 Montáž nárazníku výtahové kabiny  
 Montáž vyvažovacího závaží  
 Montáž OR 
 Montáž souvisejících komponentů 

 

MONTÁŽ VÝTAHOVÉ KABINY  
 Montáž rámu kabiny 
 Podlaha 
 Stěny výtahové kabiny 
 Strop výtahu  
 Montáž ovládacího panelu  
 Montáž podhledu 

 

MONTÁŽ VODÍTEK NAD PROHLUBNÍ  
 

ZAVĚŠENÍ RÁMU KABINY NA NOSNÉ PROSTŘEDKY 
 
MECHANICKÉ MONTÁŽE V HORNÍ ČÁSTI VÝTAHOVÉ ŠACHTY 

 Regulátor rychlosti vyvažovacího závaží  
 

MONTÁŽ DVEŘÍ V NÁSTUPNÍM PROSTORU 
 
MONTÁŽ ČELA VÝTAHOVÉ KABINY 

 Montáž venkovních ovladačů  
 

ELEKTROINSTALACE V HORNÍ ČÁSTI VÝTAHOVÉ ŠACHTY  
 

ELEKTROINSTALACE VÝTAHOVÉ KABINY 
 

VYZDVIŽENÍ STROJE Z PŘEPRAVNÍ BEDNY A MONTÁŽ  
 
PRVNÍ JÍZDA S MOTOREM BEZ  LAN - AUTOTUNING 
 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 10/23 

 10 / 23 

LANOVÁNÍ  
 Nové měření přejezdu  
 Nastavení koncového spínače  
 Pohyb lanka regulátoru rychlosti ve velké drážce  

 
FINÁLNÍ DOKONČENÍ VÝTAHU  
 
MONTÁŽNÍ OVEŘOVACÍ ZKOUŠKA 
 

 

4.2 Použití strojů a zařízení a speciálních pracovních prostředků 

Zvedací zařízení  
Vrtací kladivo  
Úhlová bruska  
Měřící přístroj  
 

4.3 Složení pracovní čety 

Vedoucí montážní skupiny 
Pomocný montér 
 

4.4 Podmínky převzetí pracoviště před zahájením prací  

1) čistá a suchá výtahová šachta 
2) šachta postavená dle dispozičních výkresů výtahu 
3) montážní oka nainstalovaná do stropu šachty dle dispozičních výkresů 
4) 3-fázový přívod pro výtah a instalaci zvedacího zařízení 
5) 30m2 sklad v přízemí budovy poblíž montážní zóny 

 

4.5 Způsoby dopravy materiálu včetně komunikací a skladovacích ploch 

Výtahy jsou dopravovány smluvním přepravcem dodavatele po veřejně dostupných komunikacích či dle 
domluvy s odběratelem po jím určené příjezdové cestě. Výtahy jsou dopravovány v demontovaném stavu 
v několika částech a každá část je samostatně zabalena pro bezpečnou přepravu zařízení na místo určení. 
Výtahy jsou po vyložení uloženy do skladu nebo na místo, které bylo smluvně definováno pro uložení 
zařízení do doby montáže. Dodavatel zařízení zajišťuje po vybalení zařízení odvoz obalů a jejich předání k 
ekologické likvidaci.  



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 11/23 

 11 / 23 

 

5 VÝROBNÍ A MONTÁŽNÍ TOLERANCE 
Všechny rozměry jsou jmenovité. Tolerance šachty jsou standartně ± 25 mm vzhledem k rozměrům, které 
jsou uvedeny na dispozičních výkresech 
Vždy je nutno se řídit pokyny v dispozičních výkresech ke konktrétnímu projektu.  
Následující obrázek popisuje princip:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 12/23 

 12 / 23 

 

6 KONTROLNÍ A PŘEJÍMACÍ ZKOUŠKY 

6.1 Kontrolní zkoušky 

ZKOUŠKY BEZPEČNOSTNÍ KONTROLY S PŘETÍŽENOU KABINOU VÝTAHU) 
 Trakční zkouška s prázdnou kabinou  
 Kombinovaná trakční a brzdová zkouška se zatížením 125 %  
 Zkouška bezpečnostní brzdy výtahu  
 Obnova nastavení po zkoušce bezpečnostní brzdy výtahu  

6.2 Přejímací zkoušky 

Vystavení protokolu posouzení shody, inspekční protokol. 
 
 

7 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI, POŽÁRNÍ OCHRANA 
A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

 

7.1 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
 

1) Zákon č. 251/05 Sb., o inspekci práce : (informativně) §§ 10-20 Přestupky právnických osob §§ 23-33 
Správní delikty právnických osob (vybrané příklady). 
Vyhl. č. 48/82 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických 
zařízení, ve znění pozdějších předpisů (všeobecná ustanovení).  § 155 Práce ve výškách. Společná 
ustanovení § 156 Lešení § 200 Ruční nářadí § 205 Opěrné, dvojité a závěsné žebříky.  
Vyhodnocení základních pracovních rizik -montáže a servis výtahů a činnosti související (dle § 101 a § 102 
ZP). 
 
2) Nař. vlády č. 101/05 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí (§ 3 a § 4). Nař. 
vlády č. 378/01 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických 
zařízení, přístrojů a nářadí (§ 3 a § 4). ČSN 33 1600 Revize a kontroly elektrického ručního nářadí během 
používání (stručný přehled). ČSN 33 1610 Revize a kontroly elektrických spotřebičů během jejich používání 
(stručný přehled). 
 
3) Nař. vlády č. 591/06 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na 
staveništích (§§ 1-9). 
 
4) Nař. vlády č. 362/05 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích 
s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky (§§ 1-5). 
 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 13/23 

 13 / 23 

5) Nař. vlády č. 361/07 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci   §§ 28-30 Ruční 
manipulace s břemenem. §50 Bližší hygienické požadavky na zobrazovací jednotky.  
Stručné seznámení se zák č. 258/00, o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů, a s vyhl. č. 
432/03 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií (činnosti na výtazích v KONE jsou 
zařazeny do II. kategorie, administrativní činnosti do I. kategorie).  
 
6) Zákon č. 262/06 Sb., zákoník práce : §§ 101-102 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci. § 103 Povinnosti 
zaměstnavatele § 104 Osobní ochranné pracovní prostředky 
§ 106 Práva a povinnosti zaměstnance § 108 Účast zaměstnanců na řešení otázek BOZP.  
Zákon č. 309/06 Sb., kterým se upravují další požadavky BOZP : § 2 Požadavky na pracoviště a pracovní 
prostředí § 3 Požadavky na pracoviště a pracovní prostředí na staveništi § 4 Požadavky na výrobní a 
pracovní prostředky a zařízení § 5 Požadavky na organizaci práce a pracovní postupy § 6 Bezpečnostní 
značky, značení a signály.  
 
7) § 105 ZP Povinnosti zaměstnavatele při pracovních úrazech a nemocech z povolání §§366-368 Rozsah 
odpovědnosti a zproštění odpovědnosti §§ 369-374 Druhy náhrad 
Nař. vlády č. 494/01 Sb. Způsob evidence, hlášení a zasílání záznamu o úrazu. Zdůrazněna povinnost 
zaměstnanců KONE nahlásit ihned každé zranění (vzniklé při plnění pracovních úkolů) svému nadřízenému. 
Toto zranění ihned zapsat do Knihy úrazů. Vyhl. č. 440/01 Sb., o odškodnění bolesti a stížení 
společenského uplatnění (§§ 1-9). Lékárničky první pomoci. Základní ošetření úrazů.  
PGŘ č. 03/10 Pracovní úrazy/zranění. 
 
8) Informace o závodní preventivní péči : Zaměstnavatel je povinen zajistit zaměstnancům závodní 
preventivní péči (§40 zák. č. 20/66 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů) a sdělit 
zaměstnancům, které zdravotnické zařízení jim preventivní lékařskou péči poskytuje (§ 103 písm. d/ ZP). 
Zaměstnanci jsou povinni podrobit se preventivním lékařským prohlídkám (§ 106 odst. 4, písm. b/ ZP). 
 

7.1.1 Opatření k zajištění staveniště po dobu, kdy se na něm nepracuje 

Zajišťuje stavební firma zákazníka. Staveniště je opatřeno mechanickými zábranami proti pádu člověka 
nebo předmětu do šachty výtahu. 

7.1.2 Bezpečnost při práci s pojezdem 

 
Obsluhu pojezdu může provádět pouze proškolená osoba  
Při provozu musí být k dispozici kontrolní list bezpečnostních prohlídek zvedacího zařízení.  



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 14/23 

 14 / 23 

 

7.2 Ochrana životního prostředí 

 
 

(i) Dodavatelé jsou povinni získávat a udržovat v platnosti požadovaná povolení a registrace týkající 
se ochrany životního prostředí a plnit provozní i výkazové požadavky v souladu s těmito povoleními; 

(ii) Dodavatelé jsou povinni usilovat o snižování či eliminaci odpadů všech typů; 

(iii) Dodavatelé jsou povinni monitorovat, kontrolovat a vhodným způsobem čistit odpadní vody a pevný 
odpad vzniklé v důsledku jejich provozní činnosti; 

(iv) Dodavatelé jsou povinni monitorovat, kontrolovat a vhodným způsobem čistit emise těkavých 
organických látek, aerosolů, žíravin, jemných částic, látek narušujících ozónovou vrstvu a vedlejších 
produktů spalování v ovzduší vzniklé v důsledku jejich provozní činnosti; 

(v) Dodavatelé jsou povinni dodržovat všechny platné zákony a předpisy týkající se zákazu či omezení 
specifických látek, jakož i zákony a předpisy týkající se podávání zpráv o záměrném či neúmyslném 
škodlivém úniku odpadu a emisí. 

 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 15/23 

 15 / 23 

 

8 RIZIKA 

 
Druh 

činnosti 
Identifikace 
nebezpečí 

Hodnocení 
rizika 

Opatření 
k minimalizaci rizika 

Legislativa 

Lehkovážné 
jednání, 
podceňování 
rizik, 
porušování 
předpisů BOZP 
a PO. 

 
 

Poranění různého 
druhu a stupně 

 
Vysoké 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

Průběžné kontroly 
pracovišť. 

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

Stanovené 
pracovní postupy 

 

Práce s el. 
nářadím (např. 
ruční 
vrtačkou). 
Používání el. 
spotřebičů. 

 

 

 

Úraz el. proudem  
Běžné 

Zajišťovat 
předepsané revize a 
kontroly. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

Vyhl. č. 50/78 
Sb., ve znění 
pozdějších 
předpisů 

ČSN 33 1600, 
33 1610 

NV č. 378/01 
Sb. 

 

Vrtání 
pomocí ruční 
elektrické 
vrtačky (např. 
do betonové 
podlahy 
v prohlubni 
výtahové 
šachty). 

 
 

Vykloubení, fraktury, 
příp. další poranění prstů, 
dlaně nebo zápěstí HK 
vlivem zakousnutí se 
vrtáku a následného 
prudkého točivého 
momentu vrtačky. 

 
Vysoké 

Při vrtání držet 
vrtačku pevně oběma 
rukama. 

Používat vrtačku 
s bezpečnostní spojkou. 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

ZP 
Stanovené 

pracovní postupy 
 

Řezání 
kovů pomocí 
řezacího 
kotouče 
upnutého do 
ruční elektrické 
brusky. 

Řezné rány různého 
stupně vlivem zasažení 
částí těla řezacím 
kotoučem. 

Roztržení řezacího 
kotouče nebo jeho 
zakousnutí do řezaného 
materiálu. 

Další možná zranění 
střepinami roztrženého 
kotouče. 

 

 
Vysoké 

Kontrola řezacího 
kotouče před zahájením 
práce. 

Postupovat 
maximálně citlivě a 
opatrně. 

Pokud možno 
vyloučit ruční řezání 
kovů nad úrovní pasu a 
výše. 

Instalován 
bezpečnostní kryt na 
brusce. 

 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 378/01 
Sb. 

ZP 
Stanovené 

pracovní postupy 
 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 16/23 

 16 / 23 

Broušení 
kovů. 

Práce 
v prašném 
prostředí. 

Vniknutí částice do 
oka. 

 
Vysoké 

Používat ochranné 
pracovní brýle. 

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

NV č. 101/05 
Sb. 

NV č. 495/01 
Sb. 

Stanovené 
pracovní postupy 

 

Demontáž 
ocelového 
vodítka ve 
výtahové 
šachtě. 

Poranění různého 
druhu a stupně zejména 
obličeje (poranění očí), 
HK, příp.dalších částí těla 
vlivem odpružení ocelové 
struny. 

 
Vysoké 

Při demontáži 
přednostně opatrně 
povolit šroubový spoj a 
pozvolna uvolnit 
ocelovou strunu.  

Ochrana zraku + 
další OOPP. 

ZP 
Stanovené 

pracovní postupy 
 

Práce ve 
výškách, kdy 
hrozí  pád 
z výšky nebo do 
hloubky větší 
než 1,5 m (např. 
ve výtahové 
šachtě). 

Poranění různého 
druhu a stupně. 

 
Vysoké 

Pokud není 
instalováno kolektivní 
jištění, používat 
předepsané OOPP proti 
pádu z výšky. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

Zajišťovat 
periodické zdravotní 
prohlídky zaměstnanců. 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 495/01 
Sb. 

NV č. 362/05 
Sb. 

Stanovené 
pracovní postupy                        
. 

Ruční 
manipulace 
s břemeny 
(vodítka, 
lanovnice, dveře 
a další 
komponenty 
výtahů). 

Poranění páteře, 
kloubů, pohybového 
ústrojí. 

 
Vysoké 

Dodržovat 
stanovené hmotnostní 
limity. 

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

Používat technické 
prostředky. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

Zajišťovat 
periodické zdravotní 
prohlídky zaměstnanců. 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 361/07 
Sb. 

Vyhl. č.432/03 
Sb. 

Stanovené 
pracovní postupy 

 

Ruční 
manipulace 
s břemeny.  

Naražení, 
pohmoždění, řezné rány 
horních končetin. 

 
Vysoké 

Používat pracovní 
rukavice a pracovní 
oblek. 

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

NV č. 495/01 
Sb. 

Stanovené 
pracovní postupy 

 

Ruční 
manipulace 
s břemeny. 

Poranění dolních 
končetin, pád břemene na 
nohu. 

 
Zvýšené 

Používat 
předepsanou pracovní 
obuv. 

NV č. 495/01 
Sb. 

NV č. 361/07 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 17/23 

 17 / 23 

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

Dodržovat 
hmotnostní limity. 

Sb. 
Stanovené 

pracovní postupy 
 

Čistění 
výtahové šachty. 

Poranění horních i 
dolních končetin (řezné 
rány, škrábnutí), možnost 
infekce. 

 
Vysoké 

Používat pracovní 
rukavice, pracovní 
oblek a předepsanou 
pracovní obuv.  

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

NV č. 495/01 
Sb. 

Stanovené 
pracovní postupy 

  

Práce 
spojené 
s provozem 
pojezdu ve 
výtahové šachtě 
(např. montáž 
vodítek). 

Poranění různého 
druhu a stupně 
v důsledku zasažení 
vodítkem, případně 
vlivem špatného 
technického stavu 
pojezdu nebo vinou 
obsluhy. 

 
Vysoké 

Provádět a 
zajišťovat stanovené 

kontroly a revize 
pojezdu. 

Řádně 
nainstalované a ověřené 
bezpečnostní prvky. 

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 378/01 
Sb. 

TC01093W1-
CZE 

Stanovené 
pracovní postupy. 

  

Práce na 
pracovní plošině 
(kabině výtahu). 

Poranění různého 
druhu a stupně 
v důsledku 
nekontrolovaného klesání 
(pádu) pracovní plošiny. 

Další možné 
mimořádné události 
vlivem špatného 
technického stavu plošiny 
nebo vinou obsluhy. 

 
Vysoké 

Provádět a 
zajišťovat stanovené 
kontroly a revize 
pracovní plošiny. 

Používat parkovací 
řetězy a ostatní 
bezpečnostní prvky. 

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

 
 
 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 378/01 
Sb. 

TC01093W1-
CZE 

  

Práce ve 
výtahové šachtě-
zasažení 
zaměstnance 

Poranění různého 
druhu a stupně. 

 
Vysoké 

„STOP“ ovladač 
v šachtě. 

Dodržovat 
stanovené pracovní 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

Stanovené 
pracovní postupy. 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 18/23 

 18 / 23 

částmi výtahů 
(např. 
protizávažím 
nebo kabinou). 

postupy. 
Používat stanovené 

přípravky. 
Provádět pravidelná 

zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

 

ZP. 
 

Práce 
spojené 
s nebezpečím 
sevření nebo 
vtažení 
končetiny 
pohybujícími se 
částmi. 

Přimáčknutí nebo 
rozdrcení zejména horní 
končetiny. 

 
Zvýšené 

Ochranné zařízení 
na třecích kotoučích, 
převodech, apod. 

Pracovní oděvy bez 
volně vlajících částí. 

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 378/01 
Sb. 

NV č. 495/01 
Sb. 

Stanovené 
pracovní postupy. 

 

Výstupy a 
sestupy po 
schodech a 
žebřících 
(klopýtnutí, 
uklouznutí, pád). 

Poranění různého 
druhu a stupně. 

 
Vysoké 

Používat 
předepsanou pracovní 
obuv. 

Nepoužívat 
poškozené žebříky. 

Obě ruce volné-
kufřík nebo brašna 
přehozeny přes rameno. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 362/05 
Sb. 

NV č. 495/01 
Sb. 

Stanovené 
pracovní postupy. 

  

Práce ve 
výtahové šachtě-
pády předmětů. 

Práce na 
stavbách. 

 

Poranění hlavy 
různého druhu a stupně . 

 
Vysoké 

Používat ochrannou 
pracovní přilbu. 

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

Zák.č. 309/06 
Sb. 

NV č. 495/01 
Sb. 

Stanovené 
pracovní postupy. 

 

Práce 
v prašném 
prostředí (např. 
na stavbách). 

Postižení dýchacího 
ústrojí.  

 
Zvýšené 

Používat 
protiprašný respirátor. 

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

 Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

 

NV č. 101/05 
Sb. 

NV č. 495/01 
Sb. 

Stanovené 
pracovní postupy. 

 

Výměna 
brzdového 
azbestového 
obložení. 

Možnost vdechnutí 
azbestových vláken. 

 
Zvýšené 

Používat 
předepsaný respirátor. 

Dodržovat 
stanovené pracovní 
postupy. 

Zajišťovat 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 101/05 
Sb. 

NV č. 495/01 
Sb. 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 19/23 

 19 / 23 

periodické zdravotní 
prohlídky zaměstnanců. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

Stanovené 
pracovní postupy. 

 

Práce na 
stavbách 
v zimním období 

(zejména při 
montážích 
výtahů). 

Možnost nachlazení, 
případně dalších 
zdravotních komplikací 

 
Běžné 

Používat zimní 
pracovní oděv. 
Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců.  

NV č. 495/01 
Sb. 

 

Práce 
v hlučném 
prostředí, 
stavby. 

Možnost postižení 
sluchu. 

 
Běžné 

Používat chrániče 
sluchu. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

NV č. 495/01 
Sb. 

 

Povolování a 
utahování 
šroubových 
spojů – 
sesmeknutí 
klíče, naražení 
horních končetin 
o hrany, profily. 

  

Poranění kloubů 
horních končetin, řezné 
rány, naražení, apod. 

 
Vysoké 

Používat pracovní 
rukavice. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

NV č. 495/01 
Sb. 

 

Používání 
sekáče, důlčíku, 
apod., možnost 
odletu otřepů 
z úderných 
ploch.  

Zranění zejména 
obličeje (očí), příp. 
dalších částí těla, vlivem 
zaseknutí se ocelových 
střepin.  

Zvýšené Úderné plochy 
sekáčů, důlčíků, kladiv, 
příp. dalšího nářadí, bez 
otřepů a trhlin. 

Vyhl. č. 48/82 
Sb., ve znění 
pozdějších 
předpisů. 

 

Řízení 
motorového 
vozidla v letních 
měsících. 

 
 

Přehřátí organizmu, 
únava, ztráta koncentrace 
při řízení-dopravní 
nehoda-poranění různého 
druhu a stupně. 

 
 
Zvýšené 

Používat letní 
pracovní oděv. 

Poskytovat 
ochranné nápoje. 

 

NV. č. 495/01 
Sb. 

NV č. 361/07 
Sb. 

 
 
 

Řízení 
motorového 
vozidla obecně. 

Dopravní nehoda-
poranění různého druhu a 
stupně. 

 
Vysoké 

Zajišťovat 
pravidelná odborná 
školení řidičů-referentů. 

Zajišťovat odborné 
kontroly automobilů. 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 168/02 
Sb. 

ZP. 
  

Práce s 
hořlavými 
kapalinami 
(např. 
odmašťování 
vodítek 
technickým 
benzinem, 

Požár, výbuch-
popáleniny, případně 
další poranění různého 
druhu a stupně. 

 
Zvýšené 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

Dodržovat základní 
požární zásady při práci 
s HK. 

 

Zák. č. 133/85 
Sb., ve znění 
pozdějších 
předpisů. 

Vyhl. č. 
246/01 Sb. 

ZP. 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 20/23 

 20 / 23 

přelévání HK, 
další činnosti 
s HK). 

ČSN 65 0201. 
 

Práce s oleji, 
benzínem. 

Alergické reakce 
organizmu, ekzémy. 

 
Zvýšené 
 

Používat vhodné 
pracovní rukavice, 
pracovní oděv a 
pracovní obuv. 

Zajišťovat 
periodické zdravotní 
prohlídky zaměstnanců. 

Provádět pravidelná 
zákonná a odborná 
školení zaměstnanců. 

 

NV č. 495/01 
Sb. 

ZP. 
 

 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 21/23 

 21 / 23 

 
Společné prostory staveb a obytných objektů (vchody, chodby, schodiště, nástupiště). Možnost zranění 
zaměstnanců ostatních zaměstnavatelů, nájemníků a dalších osob.  

Druh činnosti Identifikace 
nebezpečí 

Hodnocení 
rizika 

Opatření 
k minimalizaci rizika 

Legislativa 

Vykládka dílů 
výtahů. 

Naražení, řezné 
rány, možnost 
dalších zranění 
osob, pohybujících 
se v blízkosti 
vykládky.  

 
Zvýšené 
 

Vykládku 
komponentů výtahů 
provádět pomocí 
technických prostředků 
nebo dostatečným 
počtem osob vždy 
s ohledem k rozměrům a 
hmotnosti jednotlivých 
dílů. Vykládku řídí 
určená osoba. 

 

NV č. 495/01 
Sb. 

ZP. 
Stanovené 

pracovní postupy. 
 

Manipulace 
s díly výtahů do 
určeného prostoru. 

Naražení, řezné 
rány, příp další 
zranění osob, 
pohybujících se 
v blízkosti 
manipulace 
s jednotlivými díly. 

Zvýšené Při manipulaci 
s komponenty výtahů 
používat technických 
prostředků (vozíků, příp. 
dalších přípravků). Při 
ručním přenášení musí 
být vzhledem 
k rozměrům a hmotnosti 
jednotlivých dílů určen 
dostatečný počet osob, 
které musí dodržovat 
maximální pozornost a 
opatrnost. Manipulaci 
s komponenty řídí 
určená osoba. 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 101/05 
Sb. 

ZP. 
Stanovené 

pracovní postupy. 
 

Uložení dílů 
výtahů. 

Zakopnutí o díly 
výtahů, uložené ve 
společných 
prostorách, pád 
osoby, možnost 
naražení, fraktur, 
příp. dalších 
zranění.  

Vysoké Díly výtahů musí být 
uloženy ve vymezeném 
(k tomu účelu určeném) 
a řádně označeném 
prostoru nebo 
v uzamčeném skladu. 

Jednotlivé díly 
výtahů zajistit proti pádu 
nebo sesunutí. 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 101/05 
Sb. 

ZP. 
Zák. č. 133/85 

Sb., ve znění 
pozdějších 
předpisů. 

Vedení 
elektrických 
přívodních kabelů 
do výtahové šachty. 

Zakopnutí, pád, 
možnost fraktur, 
příp. dalších 
poranění. 

Vysoké Kabely musí být 
vedeny a upevněny tak, 
aby netvořily překážky 
na komunikacích.  

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 101/05 
Sb. 

 
 
 

Volné vstupy do 
výtahové šachty. 

Montáž 
šachetních dveří. 

Pád osoby do 
výtahové šachty.  

Možnost 
zejména těžkých a 
smrtelných zranění. 

Vysoké Ihned instalovat 
předepsané zábrany 
proti pádu osob do 
výtahové šachty. 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 362/05 
Sb.  

ZP. 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 22/23 

 22 / 23 

Stanovené 
pracovní postupy. 

 

Montáže 
(šachetních dveří), 
stavební práce. 

Znečistění 
společných prostor 
zbytky zdiva, 
betonu, cihel. 

Zakopnutí, pád, 
možnost různých 
poranění osob, 
pohybujících se ve 
společných 
prostorách. 

Vysoké Provést ihned úklid 
společných prostor 
(odstranit zbytky zdiva, 
betonu, cihel, apod.) . 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 101/05 
Sb. 

ZP. 
Stanovené 

pracovní postupy. 

Znečistění 
společných prostor 
při manipulaci 
s komponenty 
výtahů nebo při 
odmašťování 
vodítek. 

Uklouznutí 
osob, pohybujících 
se ve společných 
prostorách, vlivem 
olejových skvrn a 
mastnot. 

Možnost 
různých poranění 
(např. fraktur). 

Vysoké Provést ihned úklid 
společných prostor 
(odstranit nečistoty, 
olejové skvrny, 
mastnoty, apod.). 

Zák. č. 309/06 
Sb. 

NV č. 101/05 
Sb. 

ZP. 
Stanovené 

pracovní postupy. 



  

HELGOS s.r.o. Technologický postup + rizika  

 

 
 

dne: [04.10.2021] 23/23 

 23 / 23 

9 ZÁZNAM O SEZNÁMENÍ PRACOVNÍKŮ S OBSAHEM 

 
Níže uvedení pracovníci byly seznámeni s tímto technologickým postupem 

Jméno a Příjmení Firma / Divize Datum Podpis 

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 




